Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Joanópolis.

Indicação nº 04/2011

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a esta r.

Edilidade, usando de suas faculdades regimentais, indica a Vossa Excelência, a necessidade
da recolocação das câmeras e sistema de monitoramento na praça da Matriz e nas principais
vias de entrada da cidade.

J U S T I F I C A T I V A

Mostra-se necessário que as câmeras de monitoramento sejam

recolocadas, haja vista que contribuem para inibir delitos, além de auxiliarem o trabalho da
polícia na identificação de criminosos ou mesmo de seus veículos e, consequentemente, no
esclarecimento de crimes, por meio das imagens capturadas.

A retirada das câmeras foi um retrocesso para o nosso

município, que deixou de contar com esse precioso auxílio para um melhor e mais moderno
policiamento.

Lembro que a medida ora propugnada consta do “Plano de
Governo” de Vossa Excelência, propagado no período eleitoral.

Demais considerações em plenário.

Joanópolis, 10 de fevereiro de 2011.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS
ADM. 2010/2012

GABINETE DO PREFEITO

Ofício Gab nº 87/2011

Joanópolis, 21 de fevereiro de 2011

  REF.: Indicação nº 04/2011 – BIG

  Senhor Presidente,

Em atenção a indicação acima epigrafada, de autoria do vereador Benedito
Ignácio Giudice, informo-lhes que sempre tive muita preocupação com a segurança pública
em nosso município, razão pela qual participei com o ex-prefeito, José Garcia da Costa, da
negociação  e implantação das câmeras que foram instaladas na cidade, conforme
mencionado em meu Plano de Governo, página 8, parágrafo 6º.

Está sendo providenciado o retorno de novas câmeras. Estamos em fase de
orçamento. Ainda nos falta conseguir os recursos financeiros.

Inclusive, contamos com a participação do vereador Joani Torres, que com
sua larga experiência profissional tem nos auxiliado e poderá explanar à todos vocês.

Na oportunidade, apresento protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

                    Celso Soares Nogueira
                   Prefeito

  Excelentíssimo Senhor
  Domingos Laureano Floriano
  Presidente da Câmara Municipal
  Joanópolis-SP

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNP 90.418/0001-19 J – 45.2
PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br